
 
 
 
 

IIS “F. Datini” - Via di Reggiana, 26, 59100 Prato - 0574/630511  

C. F. 92113190489 – COD. UNIVOCO FATTURAZIONE GPHVS4 
Web : www.datiniprato.edu.it  – E-mail : pois004008@istruzione.it   – PEC :  pois004008@pec.istruzione.it 

 

  

 

 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 
ambienti per l'apprendimento"2014/2020 – Asse II- Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR)- REACT EU 
Obiettivo 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente all’economia – Azione 13.1.4 – 
laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con 
classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni più sviluppate in 
transizione e meno sviluppate 
13.1.4A – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole di secondo ciclo”  
 

CIP 13.1.4A-FESRPON-TO-2023-2   CUP D34D23001340006 
CIG:992921683F 

 

Determina affidamento diretto  

 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’Avviso AOODGEFID/78988 del 29/05/2023  Programma operativo Nazionale "Per la scuola, 
competenze e ambienti per l'apprendimento"2014/2020 – Asse II- Infrastrutture per l’istruzione- 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)- REACT EU 

http://www.datiniprato.edu.it/
mailto:pois004008@istruzione.it
mailto:porc01000d@pec.istruzione.it






 
 
 
 

IIS “F. Datini” - Via di Reggiana, 26, 59100 Prato - 0574/630511  

C. F. 92113190489 – COD. UNIVOCO FATTURAZIONE GPHVS4 
Web : www.datiniprato.edu.it  – E-mail : pois004008@istruzione.it   – PEC :  pois004008@pec.istruzione.it 

 

  

Obiettivo 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente all’economia – Azione 13.1.4 – 
laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con 
classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni più sviluppate in 
transizione e meno sviluppate 
13.1.4A – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole di secondo ciclo”; 
Vista la candidatura n. 1089913 del 08/06/2023  
 
VISTA   la nota  Prot. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 autorizzazione progetto: 
Programma operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento"2014/2020 – Asse II- Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR)- REACT EU  
Obiettivo 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente all’economia – Azione 13.1.4 – 
laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con 
classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni più sviluppate in 
transizione e meno sviluppate 
13.1.4A – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole di secondo ciclo”  
 
VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi  aggiornamenti e 

integrazioni; 

VISTA l’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio 

Finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017 n. 56 (cd. Correttivo) 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 (applicato in deroga dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 fino al 30/6/2023), così come modificato dall’art. 51 comma 1 

lett. a) sub 2.1 del D.L. 77/2021 ai sensi del quale “fermo quanto previsto dagli art. 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione , di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la Stazione Appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

http://www.datiniprato.edu.it/
mailto:pois004008@istruzione.it
mailto:porc01000d@pec.istruzione.it


 
 
 
 

IIS “F. Datini” - Via di Reggiana, 26, 59100 Prato - 0574/630511  

C. F. 92113190489 – COD. UNIVOCO FATTURAZIONE GPHVS4 
Web : www.datiniprato.edu.it  – E-mail : pois004008@istruzione.it   – PEC :  pois004008@pec.istruzione.it 

 

  

rispetto dei principi di cui al’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 13/02/2023; 

CONSIDERATA la necessità nell’ambito della realizzazione del Progetto di procedere all’acquisto di 

forniture per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica; 

RITENUTO che è opportuno effettuare un sondaggio di mercato sulla capacità di fornitura delle 

ditte per la categoria merceologica indicata nel capitolato inserito nella negoziazione; 

RITENUTO che per la presente procedura di avvio di indagine di mercato MEPA è individuato, 

quale responsabile del procedimento la Prof.ssa Francesca Zannoni, in qualità di Dirigente 

scolastico, risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Professoressa Zannoni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il capitolato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTA l’indagine di mercato per l’acquisizione di preventivi finalizzati ad eventuale affidamento 

diretto su Mercato Elettronico (MEPA) rdo nr. 3628356 del  22/06/2023 

VISTA la richiesta di prezzo a pezzo aggiudicando all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTE Le due offerte pervenute di seguito elencate: 

GUIDOTTI CUCINE PROFESSIONALI SRL A SOCIO UNICO   OFFERTA  EURO 92.149,95 

OMEGA STATION SRL   OFFERTA      EURO 7.950,00 

http://www.datiniprato.edu.it/
mailto:pois004008@istruzione.it
mailto:porc01000d@pec.istruzione.it


 
 
 
 

IIS “F. Datini” - Via di Reggiana, 26, 59100 Prato - 0574/630511  

C. F. 92113190489 – COD. UNIVOCO FATTURAZIONE GPHVS4 
Web : www.datiniprato.edu.it  – E-mail : pois004008@istruzione.it   – PEC :  pois004008@pec.istruzione.it 

 

  

CONFRONTATO l’importo dei singoli articoli si evince quanto segue: 

 

La DITTA GUIDOTTI CUCINE PROFESSIONALI SRL A SOCIO UNICO  si aggiudica la fornitura di parte del 

materiale per un importo di euro 92.149,95 + IVA 

La DITTA OMEGA STATION SRL si aggiudica la fornitura di parte del materiale  per un importo di euro  

7.950,00 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare , ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L 76/2000, come modificato 

dal D.L n.77/2021, convertito nella legge n. 108/2021. Affidamento diretto, tramite Ordine 

Diretto sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle forniture 

aventi ad oggetto allestimento di laboratori, all’operatore economico CUCINE 

PROFESSIONALI SRL A SOCIO UNICO  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 

euro 92.149,95 iva esclusa 

• di nominare la Dott.ssa Francesca ZANNONI quale responsabile unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 D. Lgs 50/2016 e  

• di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

In caso di affidamento verrà richiesta la garanzia definitiva della fornitura di cui all’art. 103 c. 11 

Codice degli Appalti (clausola fidejussoria). La garanzia sarà svincolata ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 103 del d.Lg. 50/2016. La garanzia sarà valida per tutta la durata del 

contratto e sarà svincolata previa verifica della consegna e collaudo delle attrezzature da parte 

dell’Istituto Scolastico in contradditorio con un rappresentante dell’operatore economico. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Francesca ZANNONI 

 
 

 

http://www.datiniprato.edu.it/
mailto:pois004008@istruzione.it
mailto:porc01000d@pec.istruzione.it

		2023-06-27T13:52:05+0000
	ZANNONI FRANCESCA




